
 

   
 

COMUNA  CEICA 
CONSILIUL LOCAL CEICA 
România,  jud.Bihor 
Ceica,Str.Principală, nr.67 
Tel.și fax 0259/324464 
www.ceica.ro 
primaria.ceica@cjbihor.ro 
comunaceica@gmail.com 
CUI-4784210 
COD POȘTAL-417155 

 

 

 

                                                               
                                                         H  O  T  Ă  R  Â  R  E  
 
privind aprobarea participarii la  “Programul vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare 
și epurare a apelor uzate”,  a contribuției financiare aferente cheltuielilor eligibile, a 
cheltuielilor neeligibile, a documentatiei tehnico-economice si a indicatorilor tehnico-
economici  pentru obiectivul de investitie: ,, EXTINDERE REȚEA DE ALIMENTARE CU APA 
IN LOCALITATEA CORBEȘTI, JUD. BIHOR” 

 
 Având în vedere: 
 
- Ordinul emis de Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor nr. 475 din 29 Februarie 2024, pentru 
aprobarea Ghidului de finanțare a  “Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare 
și epurare a apelor uzate”; 
- Prevederile Ghidului de finantare a  “Programului vizând sisteme de alimentare cu apă, canalizare 
și epurare a apelor uzate” publicat in Monitorul Oficial , partea I, nr. 180/05.03.2024 
-  Dispoziţia preşedintelui Administraţiei Fondului pentru Mediu, nr. 133 din 06.03.2024 privind 
organizarea sesiunii de depunere a dosarelor de finanțare, în cadrul Programului vizând sisteme 
de alimentare cu apă, canalizare şi epurare a apelor uzate 
-In conformitate cu prevederile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 
 
          Ținând cont de : 
              Proiectul de hotărâre nr.26 din 27.03.2024  întocmit de primarul comunei Ceica,însoțit de  
referatul de aprobare nr. 49 din 26.03.2024  prin care susține necesitatea modificărilor 
indicatoriulor,precum și  raportul de specialitate nr.50/26.03..2024  întocmit de consilierul achiziții 
publice, 
             Avizul   Comisiei  de specialitate pentru programe de dezvoltare economico-sociala,buget-
finante,administrarea domeniului public si privat al comunei,gospodaririi comunale şi amenajarea 
teritoriului,  
     In temeiul art. 129 alin. (2) lit. b) si alin. (4) lit.a) si lit. b), art. 139 alin. (1) coroborat cu art. 5 
lit.ee) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  
 
          Consiliul Local al Comunei Ceica, 
 

H O T Ă R Ă Ș T E : 
 

Art.1. Se aproba necesitatea, oportunitatea si implementarea investitiei vizata de proiectul  ,, 
EXTINDERE REȚEA DE ALIMENTARE CU APA IN LOCALITATEA CORBEȘTI, JUD. BIHOR”. 
Scopul proiectului îl reprezintă protectia resurselor de apa, protejarea si imbunatatirea calitatii 
mediului inconjurator, reducerea si limitarea impactului negativ asupra mediului cauzat de 
infrastructura deficiatara de apa/apa uzata, indeplinirea obligatiilor pe care Romania si le-a 
asumat in domeniul apelor/apelor uzate. 



Art.2. Se aprobă participarea Comunei Ceica  cu proiectul ,, EXTINDERE REȚEA DE 
ALIMENTARE CU APA IN LOCALITATEA CORBEȘTI, JUD. BIHOR” la “Programul vizând 
sisteme de alimentare cu apă, canalizare și epurare a apelor uzate”, finantat prin Administrația 
Fondului pentru Mediu. 

Art.3. Se aprobă asigurarea și susținerea, din surse proprii, a cheltuielilor care nu sunt acoperite 
prin finantarea acordata de AFM, respectiv a contribuției financiare aferente cheltuielilor eligibile 
ale proiectului  ,, EXTINDERE REȚEA DE ALIMENTARE CU APA IN LOCALITATEA CORBEȘTI, 
JUD. BIHOR” precum si valorile aferente acestora conform anexelor nr.1 si nr.2. 

Art.4. Se aprobă susținerea cheltuielilor neeligibile ale proiectului din bugetul local al comunei, 
precum si valorile aferente acestora conform anexelor nr.1 si nr.2. 

Art.5. Se aprobă documentația tehnico – economică și indicatorii tehnico – economici ai 
obiectivului de investitii propus a fi realizat prin proiectul  ,, EXTINDERE REȚEA DE 
ALIMENTARE CU APA IN LOCALITATEA CORBEȘTI, JUD. BIHOR”, inclusiv anexele nr.1 si  
nr.2. 

Art.6. Se aprobă contractarea finanțării, în cazul în care proiectul  ,, EXTINDERE  REȚEA DE 
ALIMENTARE CU APA IN LOCALITATEA CORBEȘTI, JUD. BIHOR”, este selectat spre finantare 
și se desemnează reprezentantul legal al comunei  Ceica care este potrivit legii primarul acesteia 
dna. Sovre Ana Livia  pentru relatia cu autoritatea contractantă.. 

Art.7.  Anexa nr.1 si anexa nr.2 fac parte integranta din prezenta hotarare. 

 Art.8. Se aproba întocmirea documentației de achiziție publică, organizarea și derularea 
procedurii de achiziție publică și realizarea lucrărilor în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare privind achizițiile publice. 

Art. 9. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei Ceica. 

Art. 10. Prezenta hotărâre se comunica cu: 

-Instituția Prefectului judeţul Bihor, 

-Primarul comunei, 

-Administrației Fondului pentru Mediu, 

-Afișare în locuri publice 

-monitorul oficial local 

 

         Preşedinte de şedinţă                                                          Contrasemnează 
                                                                                          Secretar general al comunei 
                  Corb Florin                                                             Dorel  Octavian  Goldea   
 
 
 
 
 
Nr.26 din 28 martie   2024.                                                             Consilieri Total  – 13  
                                                                                                Nr.consilieri prezenţi -  13 
                                                                               Hotărâre adoptată cu:13 voturi pentru 
 


